
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

Determinazione
DIREZIONE AA.GG. E PERSONALE

Numero di registro Generale 111 del 28/12/2023 

OGGETTO: ACQUISTO GADGET E MATERIALE PROMOZIONALE DELL’AUTORITÀ DI 
SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE - IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto, 

SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 
SICILIA ORIENTALE

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 17/05/2023,

Premesso:
• Che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla 
legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito sedici Autorità di Sistema Portuale tra cui l'Autorità di 
Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e Catania.

Richiamato:
• l’articolo 58 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Autorità Portuale adottato 

con delibera del Comitato Portuale n° 10/2007 del 03.08.2007 ed approvato dal Ministero dei 
Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/12637 del 06.12.2007 così come modificato con 
delibera del Comitato Portuale n° 01/2012 del 13.02.2012 ed approvato dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti con la nota n° M_TRA/DINFR/4358 del 03.04.2012;

• l’articolo 36 comma 2 lett. a del D.lgs. 50/2016;
• la nota 000039752 del 20.12.2022, acquisita al protocollo n. 16302 del 20.12.2022, con la quale 

il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 
finanziario 2023;

Visto:
• il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti per 

gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo diversificato, 
finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;

• la richiesta, da parte del presidente, di controllare la disponibilità del capitolo relativo alla 
promozione e procedere all’acquisto di gadget e materiale promozionale con il logo istituzionale 
dell’Ente da omaggiare alle istituzioni in occasione delle festività natalizie nonché portare e 
distribuire in occasione di partecipazione ad eventi, fiere e manifestazioni per promuovere 
l’immagine dell’Autorità di sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;

• il preventivo pervenuto via e-mail in data 14.12.2023 dalla società Playsport S.r.l., e gli articoli 
presenti nei relativi cataloghi, acquisito al prot. 21778 in pari data, per la realizzazione di 
materiale promozionale riportante il logo istituzionale dell’Ente per l’importo di € 3.294,00 IVA 
di legge compreso; 



• il preventivo pervenuto dalla tipografia Bianca e Volta di Augusta relativo a n. 100 calendari con 
foto della città di Augusta e riportante il logo istituzionale dell’Ente per l’importo di € 252,00 
IVA esclusa art. 2 c. 3 DPR 633/72;

• il preventivo del Frantoio Oleario Ruta Srl di Modica per l’acquisto di n. 90 confezioni singole e 
20 confezioni a tre bottiglie per l’importo di € 1.036,00 IVA inclusa 4%;

• la relazione del dott. Massimo Scatà, Capo Ufficio della Direzione Affari Generali e personale 
dell’Ente, relativa alla necessità di procedere alla fornitura del materiale promozionale-
istituzionale sopra descritto;

Ritenuto:
• opportuno aderire alla richiesta del Presidente di acquistare gadget e materiale promozionale da 

omaggiare alle istituzioni in occasione delle festività natalizie nonché portare e distribuire in 
occasione di partecipazione ad eventi, fiere e manifestazioni per promuovere l’immagine 
dell’Autorità di sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;

DETERMINA

1. di procedere all’impegno generale della somma complessiva di Euro 4.582,00 IVA inclusa sul 
capitolo di spesa 121/40 art 01 spese di promozione e propaganda del bilancio di revisione 
dell’esercizio finanziario 2023 che contiene la necessaria disponibilità, per l’acquisto di gadget 
e materiale promozionale da omaggiare alle istituzioni in occasione delle festività natalizie 
nonché portare e distribuire in occasione di partecipazione ad eventi, fiere e manifestazioni per 
promuovere l’immagine dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;

2. di procedere, successivamente ai seguenti sub impegni:
- € 3.294,00 IVA di legge compreso in favore della società Playsport Srl;
- € 252,00 IVA esclusa art. 2 c. 3 DPR 633/72 in favore della ditta Bianca e Volta di 

Nadia Sicari;
- € 1.036,00 IVA inclusa 4% in favore della società Frantoio Oleario Ruta Srl;

3. di nominare Responsabile del presente procedimento il Dott. Massimo Scatà, Capo Ufficio 
della Direzione Affari Generali e personale dell’Ente di far notificare la presente determina per 
i conseguenti adempimenti al Responsabile del Procedimento ed all’Area Amministrazione;

4. di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

5. di dare atto che la presente determina è redatta in conformità alle norme ed alla 
regolamentazione interna applicabili al caso, ivi compreso il vigente P.T.P.C.;

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registra il 
seguente impegno: 

Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo

 2023 Impegno Generale U121/40 
Art. 01

4219/2023 4.582,00

Data 28/12/2023



Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone

Segretario Generale 

Dott. Attilio Montalto 

Il RUP

Funzionario Segretario Generale
Massimo Scatà Attilio Montalto / InfoCert S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


